La data de 2617 aprilie 1871 are loc o licitaţie ţinută de Consiliul Comunal
în sala şedinţelor, privind „înfiinţarea unei grădini de piaţă publică numită
maidanul Icoanei", care este câştigată de un anume Anton Westelly, suma fiind
de 19.950 de lei.6

Contractul de realizare a grădinii este semnat un an mai târziu, în 17 /29
mai 1872 şi stabilea o serie de clauze. Prima dintre acestea urmărea ca lucrarea
să fie făcută conform planului şi devizului ce fuseseră întocmite anterior, precum
şi a anumitor condiţii.

Lucrarea urma să fie terminată după doi ani de la data când a fost semnat
contractul, iar costul acesteia „urma să fie dat de Primărie după înaintarea
lucrării şi constatarea făcută de arhitectul Capitalei".7